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Møde i bestyrelsen for Vejle Ådal og Fjord 

Mødedato Mødested/Lokale Mødetid Sluttidspunkt 

06. november 2023 
 

Kirketorvet 12/Workshop 4 Kl. 17.00 Kl. 19.00 

Deltagere: Inger Pabst, Jens Grøn, Jørgen Jøker Trachsel, Lars Feldskou, Lotte Michaelis-Kjær, Morten Teilmann-
Jørgensen, Nis Hjort, Søren Peschardt og Uffe Rømer 
Associerede medlemmer: Jens Ejner Christensen, Dan Arnløv Jørgensen og Thyge Havgaard Bjerring 
Sekretariat:  Klaus Enevoldsen og Trine Møller 

Deltager på Teams: Jens Jørgen Erichsen, Morten Teilmann-Jørgensen 

Afbud: Peer Høgsberg og Inken Breum  

Dagsorden 

Dagsorden til kommende bestyrelsesmøde 
1. Godkendelse af referat og dagsorden v. Lotte Michaelis-Kjær 

Godkendt. 
 

2. Evaluering af Udviklingsmødet v. Lotte Michaelis-Kjær og Klaus 
Enevoldsen  
Følgende tilbagemeldinger:  

o Formen med workshops er god. 
o Der skal bruges mindre tid på at gå fra a til b.  

Der er brug for større deltagerantal, Hvis det ikke lykkedes, skal 
bestyrelsen bruge energien et andet sted.  

o Det er de samme som deltager hvert år, ønske om deltagelse fra bl.a. 
også yngre mennesker, erhvervsfolk og landmænd.  

o Forslag om at invitere forfatter til Oxen, Jens Henrik Jensen. Det gav 
anledning til snak om fordele og ulemper ved at invitere kendte for at 
tiltrække deltagere.  

o Det er relevant at stille spørgsmålet: Hvad kan de frivillige få ud af at 
deltage?  

o Kunne der hentes inspiration hos Klimanetværket, der er udviklet hos 
Inger P. i et udviklingsråd? (det fremgår ikke hvordan- det må 
undersøges).  
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3. Status på Oplandsanalyser v. Klaus Enevoldsen 
Fremlæggelse er vedhæftet referatet.  
Fra oplæg: Der er nu midler til at færdiggøre fase 1, vandprøver, SDU-
analyse og pilotprojekt: lokal vandplan i et mindre vandopland.  
 
Fremlæggelsen gav bl.a. følgende reaktioner:  
Næste år kommer der store midler som engangstillæg, som del af budgettet. 
Forslag om at det kunne det være en mulighed til Sund Vejle Fjord. Sund 
Vejle Fjord har positiv effekt af indsatserne, hvilket øger sandsynligheden 
for at komme i betragtning. Hertil kommer, at vi er foran flere andre, som 
arbejder med samme udfordringer.  
Det positive moment skal bevares til at få løftet projektet og få faglighed 
med ind i det.  
  

4. Bestyrelsens arbejde med biodiversitet v. Klaus Enevoldsen 
KNMU har et godt kommissorium for en styregruppe, som skal arbejde med 
biodiversitet. Det er et forsøg med at sætte biodiversitet på dagsorden, som 
der er gjort med Sund Vejle Fjord.  
 

5. Tilbagemelding om bidrag/samarbejde med erhvervslivet – juridisk 
spørgsmål. v. Klaus Enevoldsen 
Det er muligt at samarbejde med erhvervslivet, det er tilbagemeldingen fra 
jurist.  
Lars, Lotte og Trine sidder i arbejdsgruppen. Lars forslår, at der udarbejdes 
en snackliste og ud fra den vælges 5 projekter, som gruppen arbejder videre 
med ift. at tage kontakt til konkrete virksomheder. Det er vigtigt, at der 
laves en forventningsafstemning med virksomhederne, og at vi er skarpe på, 
hvad vi garanterer overfor virksomhederne.   

 
6. Pause  

 
7. Temamøde i KNMU om frivillighed og ambassadører v. Klaus Enevoldsen 

Fremlæggelse er vedhæftet referat. 
Formålet med temamødet var at se på, hvordan det kan lykkedes, at 
tiltrække flere mennesker til netværksmøder.  
 
Der kom følgende reaktioner på spørgsmålet: Hvad motiverer de frivillige? 

o Kvalitet frem for kvantitet. Ildsjæle. Der bør tages udgangspunkt i 
konkrete interesser, understøtte dem med interesse i et konkret 
projekt, så de kan arbejde sammen.  

o Næste ”Rådemøde” kunne evt. blive holdt ved Vingsted Mølle. 
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o Er der mulighed for formidlingsmæssig adgang til de her mennesker 
ift GDPR? 

o Tag udgangspunkt i det interessebetonede- aktivitetsfrivillig er et 
begreb ULN arbejder med.  

o Borgerne er en vidensbank, og den viden kan komme i spil, hvis de 
inviteres ind i et fællesskab om konkret projekt. 

o Der skal arbejdes med konkrete projekter frem for store overordnede 
visioner og planer. Eksempelvis kan man starte med en delstrækning 
af en lang sti, der hvor der er ildsjæle, som har lyst til at arbejde med 
projektet. Senere kan der bygges på, så det ender med den lange sti. 

o Det kræver en særlig bevågenhed at holde de frivillige til ilden.  
o Forslag om, at der bliver lavet en artikel, som giver en reaktion fra  

dem, som har en holdning til det der sker derude i Ådalen/Fjorden.  
o I Kultur- og Idrætsudvalget samt udvalget for Lokaludvikling og 

Nærdemokrati er arbejdet med frivillige også på dagsorden- det er 
også velfærd. Forslag om, at der laves en større dagsorden om det.  

o I Fredericia er der en partnerordning; de partnere, som understøtter 
naturparken tages ind.  Der laves undervisningsdage. 
Partnerordningen er taget fra Vadehavet, og her kunne der hentes 
inspiration.   
 

8. Årsstatus og forslag til årsprogram 2024 (vedtages i februar 2024) v. 
Klaus Enevoldsen  
 
Forslag om, at bestyrelsen i 2024 kommer op i helikopteren og primært 
arbejder på det niveau. Hvad er det overordnede mål for bestyrelsen?   
Der skal også være plads til nørderiet- men det bør bo i undergrupper, gerne 
med frivillige. Det overordnet mål kunne være Ådalen/Fjorden. 
Der ligger en opgave i at få formidlet mulighederne, så de frivillige deltager.  
Der kunne tages udgangspunkt i Landskabsplanen.  
Forslag om at bestyrelsen for Vejle Ådal & Fjord kan brande sig på ULNs 
årsmøde med et indlæg fra Vejle Ådal og Fjord 
Bestyrelsen skal vi holde fast i at være strategiske og så skal der være 
leverancer. 
Forslag til emner til næste bestyrelsesmøde:  

o Hvorfor er vi her?  
o Hvad kan vi påvirke?  
o Hvad skal vi? 
o Hvad kan vi? 
o Skal vi lave et brand?  
o Bidrage og samarbejde, er det det vi skal? 
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o Hvilke projekter sættes i søen i 2024? 
o Hvad er det overordnede tema?  

 
Ønske om at arbejdet kommer tilbage til sådan som det var da bestyrelsen 
startede.  
Forslag om at arbejde mod to nye fyrtårne, kunne det være biodiversitet, 
Egtveds pigens verden, Besøgscenter i Jelling, Haraldskær.  
 
Forslag om at en stakeholder faciliterer processen. 
 
Refleksion over nogle af de positive effekter bestyrelsesarbejdet har/har 
haft: 

o ”Vi sidder sammen med mennesker, som hader hinanden, men vi 
klapper hinanden på skulderne når vi går.”  

o ”Uden bestyrelsens arbejde, havde der ikke været en landskabsplan”   
o Sund Vejle Fjord 
o Adfærdskampagne er gået godt.  

 
Afslutningsvis enighed om at lave udvikling frem for afvikling.  
 

9. Godkendelse af datoer for møder i 2024 v. Lotte Michaelis-Kjær 
Oversigt over datoer sendes ud med referatet. 
 

10. Formidlingsgruppen Q2 v. Lotte Michaelis-Kjær og Morten Teilmann-
Jørgensen  
Opfordring til at medlemmerne kommer med historier. 
Ønske om at medlemstallet hæves.  
Forslag om at begivenheder bliver lagt ind i kalenderen.   
 

11. Evt.  
Ønske om at sende blomst til Johanne fra bestyrelsen- tillykke med den 
nyfødte dreng. 
Uffe: Ønske om at oplæg bliver sendt ud sammen med referat. 

 
 


